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Введение

Ахмет-паша считается одним из самых известных поэтов Османской

империи середины XV века. Он был поэтом первого ряда, поэтому его жизнь

и произведения привлекали внимание большинства исследователей

османской диванной литературы. В своей работе «Поэты средневековой

Турции» довольно подробно останавливается на личности Ахмета-паши

Виринея Стефановна Гарбузова.1 И даже предлагает переводы отрывков из

нескольких его произведений. Агафангел Ефимович Крымский касается

подробностей биографии Ахмета-паши в своем труде «История Турции и её

литературы от расцвета до начала упадка». 2 Крымский в своей работе

последовательно ссылается на книги зарубежных ученых Хаммера и Гибба.

Йозеф фон Хаммер-Пургшталь исследовал творчество Ахмета-паши в своей

фундаментальной работе «История османской поэзии».3 Однако переводы

интересующей нас касыды там отсутствуют. Исчерпывающее исследование

биографии и особенностей творчества поэта провел в «Истории османской

поэзии» шотландский востоковед Илайес Джон Вилкинсон Гибб. 4 В его

книге присутствует и небольшой переведенный на английский отрывок из

«Солнечной» касыды. Что касается турецких исследователей, то хотелось бы

обратить внимание на Али Альпаслана и его книгой, посвященной Ахмету-

паше, где он разбирает и переводит на современный турецкий язык

множество дошедших до нас образцов поэтического мастерства Ахмета-

паши5; Атилла Шентюрк в «Антологии османской поэзии» дает подробный

историко-культурный комментарий, касающийся «Солнечной» касыды6; и,

конечно, на диван поэта, собранный турецким ученым Али Нихатом

Тарланом, текст «Солнечной» касыды из которого служил объектом

исследования в настоящей работе.7

1 Гарбузова В.С. Поэты средневековой Турции. Л.: 1983. С.118-125.
2 Крымский А.Е. История Турции и её литературы от расцвета до начала упадка. Т.2. М.: 1910. С.53-56. 2 Крымский А.Е. История Турции и её литературы от расцвета до начала упадка. Т.2. М.: 1910. С.53-56.
3 Hammer-Purgstall J.v. Geschichte der osmanischen Dichtkunst bis auf unsere Zeit. B. 1. Pest: 1836. S. 128-205.
4 Gibb E.J.W. A history of ottoman poetry. V.2. London: 1902. S.40-70.
5 Alpaslan A. Ahmet Paşa. Ankara: 1987.
6 Şentürk A. A. Osmanlı Şiiri Antolojisi. İstanbul: 1999. S. 55-86
7 Tarlan A. N. Ahmet Paşa divani. Ankara: 1992
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В отечественной тюркологии, к сожалению, за исключением Виринеи

Стефановны Гарбузовой и Агафангела Ефимовича Крымского творчеством

Ахмета-паши никто серьезно не занимался. У Виринеи Стефановны в

«Средневековых поэтах Турции» есть и перевод начальных бейтов

«Солнечной» касыды, который, впрочем, довольно серьезно расходится с

переводом, подготовленным для настоящей работы. 8 Часть касыды

переведена В. Тихомировым с подстрочника И. Боролиной в сборнике «Из

старой турецкой поэзии». 9 Али Альпаслан в своей работе дает только

перевод «Солнечной» касыды и достаточно бедный историко-культурный

комментарий. За богатым комментарием следует обращаться к Атилле

Шентюрку, однако комментарий его скорее погружает в реалии, описанные в

«Солнечной» касыде, и не касается собственно литературных её

особенностей. В данной работе мы постараемся руководствоваться именно

литературоведческим подходом, однако реалии не вполне понятные

русскому читателю, попробуем объяснить, обращаясь в первую очередь к

работе Атиллы Шентюрка.

Таким образом, представленный в данной работе перевод является

первым полным переводом «Солнечной» касыды Ахмета-паши на русский

язык.

Актуальность данной работы определяется тем, что исследуемая

касыда в отечественном востоковедении является практически не

исследованным образцом творчества Ахмета-паши. Да и никто из

перечисленных выше зарубежных ученых не подходил к изучению

«Солнечной» касыды с позиций собственно литературоведения.

Целью настоящей работы является характеристика творческого метода

и образной системы «Солнечной касыды» Ахмета-паши. Для достижения

поставленной цели будут выполнены следующие задачи:

• Знакомство с существующими исследованиями зарубежных ученых

8 Гарбузова, С. 121-122.
9 Из старой турецкой поэзии. М: 1978. С. 81.
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• Перевод касыды на русский язык

• Вычленение космологических образов в касыде

• Проследить их использование для восхваления персоны шаха

Исследование будет проведено при использовании структурно-

семантического метода.

Солнечная касыда, как и любая другая касыда классического

османского периода, является произведением панегирического характера.

Посвящена она восхвалению качеств правящего падишаха, а именно

Мехмета II Фатиха, приближенным которого являлся Ахмет-паша. Касыда

известна в двух списках: в 68 бейтов и в 70 бейтов. Али Альпаслан и Атилла

Шентюрк опираются именно на 70-бейтный вариант, однако в настоящей

работе мы берем за основу 68-бейтный, опубликованный в диване поэта,

собранном Али Нихатом Тарланом. К сожалению, откуда был взят 70-

бейтный вариант сказать сложно, Альпаслан и Шентюрк не дают ссылки,

поэтому было отдано предпочтение тому варианту, который был

опубликован именно в книге Али Нихата Тарлана. Вся касыда и включенная

в неё газель написаны размером Fâ’ilâtün Fâilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilûn.
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Биография

Ахмет-паша (Бурсский) (Ahmed Paşa Bursalı) считается одним из

крупнейших османских поэтов XV века. Где точно родился поэт неизвестно,

авторы тезкере не могут сойтись в едином мнении. Латифи в своем тезкере и

Али в труде Кюнхюльахбар («Künhü'l-Ahbar»; рус. «Суть событий»)

называют местом рождения поэта Бурсу. В других источниках – тезкере Сехи

и поэтической антологии Белига – утверждается, что родился он в Эдирне.

Ашик Челеби, в свою очередь, также считает, что Ахмет-паша родился в

Эдирне, ссылается при этом на личный разговор с двоюродным братом поэта

Назыром Челеби. Также весомым аргументом в пользу Эдирне может

служить тот факт, что до последнего времени в этом городе был целый

квартал и молельня, которые носили имя поэта.10 Фаик Решад Бей в своем

произведении «Эсляф» («Eslâf»; рус. «Предки») по непонятным причинам

заявляет, что поэт родился в ныне греческом городе Дидимотихо.11 Мы же

будем придерживаться, в силу вышесказанного, той точки зрения, что поэт

родился в Эдирне, а Латифи и Али называли местом его рождения Бурсу,

скорее всего, из-за того, что там он провел большую часть своей жизни.

Про семью поэта известно мало. Отец поэта Мевляна Велиуддин бин

Ильяс был крупным государственным деятелем, кадиаскером Мурада II.

Хотя Шекаик Терджюмеси (речь идет о труде на арабском 16 века

Ташкёпрюлюзаде Ахмеда «Şakâik-i Numaniyye» (рус. Пионов цвет).

Переведен на турецкий Меджди-эфенди. («Şakayık Tercümesi»; рус.

«Перевод пиона») и называет Ахмета-пашу потомком пророка по линии

Хюсейна, это скорее традиция — относить выдающихся исторических лиц к

потомкам пророка, чем историческая правда. Впрочем, в одном из своих

арабоязычных стихов Ахмет-паша и сам называет себя сеидом.12 Про отца

поэта также известно, что в 830/1426 году он создал вакф по попечительству

и благоустройству мечети Мурадие в Эдине и то, что в его честь поэт из

10 Alpaslan, 1.
11 Tarlan, 11.
12 Ibid., 11.
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Бурсы Сафи написал касыду. Однако, согласно тезкере Сехи, эта касыда

была написана исключительно ради того, чтобы добиться освобождения

поэта из тюрьмы, куда тот попал из-за оскорблений и клеветы на своих

соперников. Впрочем, можно сделать вывод, что Велиуддин был не чужд

искусству поэзии, следовательно, Ахмет-паша с малых лет был погружен в

культурную жизнь.13

Что касается времени рождения поэта, то руководствоваться в этом

вопросе мы можем только предположением, высказанным Мехметом Фуат

Кёпрюлю в Исламской энциклопедии. Ученый, опираясь на известные нам

даты основания вакфа Велиуддином и начала карьеры Ахмета-паши, делает

вывод, что родился поэт примерно в 830/1426 году.14

Учился Ахмет-паша в Эдирне. Во времена правления Мурада II этот

город был не только столицей государства, но ещё и культурным и научным

центром. Кроме основного курса поэт в совершенстве освоил арабский и

персидский языки. Сразу после окончания медресе он, очевидно по


[…]


Посеяло ночью звезды жгучее, горячее солнце.

27. В эпоху твоей справедливости все звезды закрывают глаза,

когда солнце нагим входит в бассейн камфоры.

28. И если бы длань твоих благодеяний не простерлась бы над лоном

небес,

То не рождалось бы солнце со дней творения до страшного суда.

29. А если вдруг небес достигала хотя бы частичка огня твоего гнева,

То небо стало бы черным дымом, а солнце пеплом.

30. Азотная кислота твоего кинжала так напугала сердце солнца,

Что то, даже при виде воды, дрожит как ивовый лист.

31. Солнце так разгорячилось к торжищу твоей любви,

что если ты его сто раз прогонишь от дверей, полезет в дымоход.

32. Иногда темные пятна на лике луны разбиваются о наконечник твоего

копья;

А иногда солнце скрывается в облаке пыли из-под копыт твоего коня.

33. Подковы твоего коня словно полумесяц праздника победы,

А гвозди [его подков] как звезды на башне победы, о солнце.

34. Чтобы превратить небосвод в тиски тьмы жизни твоего врага,

Солнце каждую ночь надевает латы дамасской стали и шлем луны.

35. Солнце, проливая кровь врагов, протирая свой меч,

Делает атласный подол неба красным.

36. Твое время — эпоха чистоты и непорочности, солнце, будучи женского

пола,

Всякий раз выходя погулять, закутывается в покров света.

37. И каких бы краев не достиг бы блеск покровительства твоей

справедливости,

В тех странах даже солнце кажется меньше, чем песчинка.

38. Если и солнце не [может] сделать из простого камня драгоценный, нет

в этом беды!
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Поскольку сияние твоего благородства и безжизненную землю

превращает в сокровище.

39. Из-за того, что небесный свод смущен [при виде] полумесяцев твоих

славных знамен,

И солнце стыдливо прячется во тьме ночи.

40. Если я назову тебя повелителем земной тверди, для тебя это не будет

похвалой.

Ибо солнце под сводом дворца твоего величия стало прахом у дверей.

41. Когда каждый бокал в твоем дворце стал солнцем, излучающим свет,

То небо с солнцем стали напоминать твой дворец.

42. Солнце — зеркало востока, если укроется в твоей тени,

Его лик никогда не станет по-настоящему черным от ржавчины

затмения.

43. Сколько бы воинов света со знаменами и боевыми барабанами ни

вывело бы солнце,

Не тягаться ему с тобою, о повелитель-солнце.

44. Луна лишь «звездочка» на эфесе твоего огненного меча, украшения

веры,

А солнце лишь узор на лезвии его клинка.

45. Если бы Искендер прибег бы к помощи света твоих мыслей и идей, то

Солнце бы на дороге мрака стало бы проводником его воинам.

46. О, повелитель, когда имам с минбара упоминает твое имя,

Тотчас молельня заполняется светом, а минбар становится солнцем.

47. Солнце наполняет лодку небес драгоценностями от моря твоей

щедрости,

А серебряный якорь делает в форме полумесяца.

48. Да чтобы солнце читало эти изящные стихи на пиру у шаха,

А светлоликую Венеру призвали туда певицей.

49. Солнце — украшение, а луна — зеркало для невесты красоты.
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 Мир от отражения красоты твоего лика выглядит [сияющим как]

солнце.

50. Твои локоны словно запад, где зашла луна,

Словно восток, где рождается знойное солнце.

51. Пушок на твоем лице, как зеленоглавый попугай, показывающий в

зеркале

Свои крылья, а зеркало для него — солнце.

52. Однажды ночью во сне я обнимал похожую на тебя луну.

Видел: подушка стала от сияния стала луной, а кровать — солнцем.

53. Когда кто-либо подглядывает за ликом солнца,

То ему в гневе солнце вонзает в глаз кинжал.

54. С тех пор как солнце уподобилось твоему лику, на него никто и не

смотрит.

Оно утратило стыд, поэтому им и пренебрегают.

55. Я прочел на твоих губах строки, которые как сура Каусар,

Были написаны мускусной пылью солнца на источнике души.

56. Солнце — акробат, что вьется кольцом, обвязанный золотой веревкой,

Среди суматошной толпы своих поклонников.

57. Атаи не увидел, как текут в море скорби слезы из-за любви к тебе.

Зачем же тогда сказал, что солнце создает жемчуг.

58. Я думаю, что увижу пряди локонов на твоем лице.

А солнце достает шаблон, чтобы светом вывести строки с

восхвалением шаха.

59. Когда прошлой ночью я размышлял над сутью славы падишаха,

Из места рождения мыслей взошло сияющее солнце.

60. Если бы туча скорби не заволокла мой разум, во славу тебе не было бы

нужды употреблять редиф «солнце».

И все семь иклимов стали освещены сиянием знаний моего ума.

61. Если саженцы моих стихов польешь светом луны, о падишах,
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 То каждый цветок в моем саду станет звездой, а всякий плод –

солнцем.

62. О свет очей вселенной, взгляни на Ахмета,

Ибо от твоей любезности и солнце как туча истекает влагой.

63. И пока солнце каждое утро льет желтое вино в небесно-голубой кубок

В зелени неба цвета изумруда.

64. Пока великий китайский художник-солнце в утренний час при помощи

кубка из света

Украшает свод зеленого купола золотыми шемсами.

65. Пока тонкая нить звезд Плеяд делается серьгами-подвесами луны,

А солнце ставит палатку из света над хвостом золотой медведицы.

66. Все мыслимые драгоценности, что лежат в ларце небесной сферы,

Пусть разбрасывает и тратит Солнце каждый день, обращая в прах у

твоих ног.

67. Пусть Солнце напишет почерком губари следы копыт твоего коня

На луне, пролиновав её нитями света.

68. И если солнце сшивает в тетради джузы дней,

То пусть небеса эти тетради жизней твоих врагов свернет в свиток.
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