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Представленное квалификационное сочинение, несомненно, удовлетворяет требованиям актуальности и новизны. Оно посвящено творчеству одного из наиболее выдающихся османских придворных поэтов раннего периода – Ахмета-паши (ум. 1497). Творчеству данного автора ранее было уделено внимание как в общих работах по истории турецкой классической литературы, так и в специальных монографиях, однако его ни в коей мере нельзя считать всесторонне исследованным. В частности, это касается касыд Ахмета-паши – панегирических произведений, в основном восхваляющих правящего султана-падишаха. Во введении к своей работе А.С. Рыженков справедливо отмечает, что избранная им в качестве объекта исследования весьма известная «Солнечная» касыда Ахмета-паши, тем не менее, до сих пор не была предметом собственно литературоведческого анализа. Зарубежные, в особенности турецкие, исследователи в своих работах приводили переводы данной касыды, а их комментарии касались в основном не образной структуры произведения, а жизненных реалий эпохи, отражённой в ней. Автор представленного сочинения предлагает именно собственный разбор многочисленных образов произведения, выявляя из связи между собой, что может явиться ценным вкладом в изучение как творчества Ахмета-паши, так и османской панегирической поэзии в целом.

Представленная работа имеет чёткую структуру, вполне отражающую логику изложения процесса исследования. Она состоит из «Введения», в котором вполне отражается степень исследованности вопроса, чётко ставятся цели и перечисляются задачи работы; «Биографии» Ахмета-паши; собственно исследовательской части, состоящей из четырех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения, содержащей полный текст и перевод на русский язык «Солнечной» касыды, выполненный автором самостоятельно. Последний раздел работы, несомненно, важен и уместен, так как представляет достаточный объём материала, позволяющий автору сделать аргументированные выводы по заявленной теме.

Биографический раздел работы основан, преимущественно, на османских источниках, представленных в интерпретации современных турецких авторов, однако он отражает и собственное мнение А.С. Рыженкова по ряду дискуссионных вопросов биографии Ахмета-паши, что весьма отрадно. В изложении автора представленного исследования читателю предстаёт весьма живой образ османского придворного поэта, несомненно, обладающего выдающимся талантом и незаурядными, порой неоднозначными, человеческими качествами, со сложной судьбой, пережившего на своем долгом земном пути немало взлётов и падений. Таким образом, данный раздел сочинения нельзя считать простой компиляцией, он уже сам по себе является критическим исследованием творческого пути поэта.

Последующие главы – «Образы луны», «Образы небесного свода», «Солярные образы» и «Параллели» – составляют собственно исследовательскую часть, где решаются две из задач, поставленных во «Введении»: вычленение космологических образов в касыде и раскрытие их использования для восхваления персоны шаха. Собственно, эти главы представляют собой развёрнутый комментарий к большинству из 68-и бейтов касыды, предельно насыщенным традиционными и оригинальными (авторскими) художественными образами. Следует подчеркнуть, что автор работы комментирует именно сами образы, объясняя их использование, а не только реалии, отраженные в исследуемом произведении. Особенно удачной представляется глава «Солярные образы», где мы находим комментарии практически к каждому бейту касыды. Автору сочинения удалось показать, в каких ипостасях выступает образ солнца в стихотворении. Солнце в касыде – это «созидатель», «даритель», «хранитель», «подчинённый», «уступающий падишаху», реже «равный падишаху»; в касыде выявляется «связь зависимости» между образами солнца и падишаха. В «Заключении» автором обобщается ход исследования и излагаются основные результаты проведённого анализа. Наиболее заметным из них представляется выявление «связи зависимости» между падишахом и «ярчайшим предметом объективной реальности – солнцем», в которой «падишах оказывается повелителем не только земной тверди, но и небесного свода» (с. 41).

Напряду с бесспорными достоинствами представленного сочинения, следует указать и на ряд недочётов. В частности, на с. 12, где автор дает характеристику «Дивана» Ахмета-паши, остаётся неясным, сколько всего произведений в жанре «касыда» содержит его самое полное издание. На с. 7 и последующих, вместо общепринятого в настоящее время в научных сочинениях слова «везир», автор употребляет его устаревшую форму «визирь». На с. 13 имеется некорректное утверждение о том, что «всех последующих османских поэтов Ахмет-паша (!) считал собственными учениками». При этом упоминаются имена Неджати и Бакы, живших уже в XVI в., после кончины Ахмета-паши.
На с. 18 следовало бы привести перевод малоупотребительного в современном турецком языке слова «zevrak» (поэтич. ‘лодка, чёлн’). Имеется в работе и некоторое количество стилистических недочётов, встречаются отдельные случаи нарушения согласования и научного стиля речи (сс. 3, 18, 20, 22, 25, 33, 37, 40). Встречаются в сочинении и пунктуационные ошибки, чаще всего однотипные ( сс.12, 13 15, 16, 24, 25, 28, 33, 39). Тем не менее, данные недочёты не препятствуют пониманию излагаемых фактов и мыслей автора и не уменьшают общего благоприятного впечатления о работе.
Выпускная квалификационная работа Рыженкова Андрея Сергеевича представляет собой законченное самостоятельное исследование, в котором получены значимые для науки результаты и сделаны убедительные выводы. Можно порекомендовать автору подготовить на её основе научную статью или цикл статей о системе образов «Солнечной» касыды Ахмета-паши. Представленное сочинение соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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